Bibliografia: J. MazzoLeni, Fonti per la storia della Calabria nel
Viceregno (1503-1734), Napoli, 1968, pp.4-6, ove si omette il regesto di que-
sto documento, forse a motivo della sua datazione che si colloca cronologica-
mente nel periodo Aragonese.

11 numero in grassetto rinvia alla collocazione archivistica del documento, quello
tra parentesi tonde ¢ il numero d’ordine della presente edizione.
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Federicus Dei gratia Rex Sicilie, Hierusalem, etc. Universis et
singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris.
Cum libenter omnibus benignitatem et liberalitatem nostram exhibea-
mus, tum propensius in eos patentem illam et expositam habemus, qui
et virtutibus suis et singulari erga Nos affectu animi et devotione no-
strum sibi favorem et amorem promeruerunt. Sane Magnificus Franci-
scus Casatus Nobis dilectissimus orator Illustrissimi Domini Lodovici
Sfortie Ducis Mediolani apud Nos agens ita Serenissimo Domino feli-
cis recordationis Regi Ferdinando nepoti nostro col(endissi)mo iam tum
ab ipso reditu Maiestatis sue in hoc Regnum continue astitit hoc ipso
oratoris munere fungens ut maiore studio et propensiore affectu rebus
et statui Maiestatis illius favere ac studere nequiverit, nec plane ulla in
re vel publice vel privatim fidum suum consilium, et oportunam ope-
ram desiderari sit passus. Qua de re Serenissimus ipse Rex nepos noster
tantum illi tribuebat, itaque illum amabat, ut libentissime omnium con-
siliorum suorum participem eum faceret, et de referenda illi gratia ac
merito vel precipue cogitaret. Idem vero et circa hanc successionem et
assumptionem nostram ad Regnum, eo sese studio animi atque conatu
pretulit, ut nec maiorem benivolentiam erga Nos, nec diligentiorem cu-
ram aut operatam exhibere potuerit, summaque omnia officia illi vel ut
oratori faventissimo, vel ut amico optimo, debeam(us). Que cum face-
ret, cum Illustrissimi Domini sui causa cuius paternum erga Nos ani-
mum et affectum exploratum habebat, tum etiam suo ipsius studio atque
pro eo amore quo iam pridem Nobis ipsis maximum quendam in mo-
dum afficitur. Merito nos inducimur ut cum illum habeamus
car(issimu)m in referenda eius meritis gratia nunquam satis desiderio
nostro facturi simus. Et olim quidem maiora dignaque et meritis eius et
nostro hoc benivolentissimo in illum animo, prestabimus quandocun-
que occasionem secundiores res nostre et faventior fortuna attulerit. In
presentiarum autem in testimonium aliquod benivolentie in illum no-
stre, ipsi Magnifico Francisco ad eius vite decursum et quoad vixerit,
minerias et argenterias Longibucchi, Lacconie, et Serre Stuppe provin-
cie Calabrie cum omnibus earum pertinentiis, districtibus, domibus, mo-
lendinis, furnis, manticis, munitionibus et artiglieriis dictarum argente-
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riarum mineriarum et cum minis que invenientur extracte ex dictis ar-
genteriis et mineriis, tenore presentium de certa nostra scientia motuque
nostro proprio consulto et deliberate donamus, concedimus et elargi-
mur cum preeminentiis, auctoritatibus, et iuribus omnibus que illis com-
petunt et attinent, et cum hac declaratione expressa: quod nullus possit
accedere ad montaneas dictarum argentariarum et earum districtus ad
extrahendas menas absque licentia ipsius M(agnifici) Francisci, aut eius
procuratorum et ministrorum, sub pena mille Ducatorum pro qualibet
vice, cum potestate etiam et auctoritate quod ipse M(agnific)us Franci-
scus possit locare dictas minerias et argenterias cui placuerit pro tem-
pore et pretio sibi melius viso. Et casu quo dictus M(agnific)us Franci-
scus tempore locationis moreretur, quod Deus avertat*, locatores pre-
dicti manuteneantur in po(ssessio)ne supradictarum argenteriarum et
mineriarum cum iisdem capitulis et pro eodem tempore et precio quo
haberent si idem Franciscus vixisset. Item cum auctoritate et potestate,
ac licentia quod possint gaudere et possidere omnes et quasvis defensas
necessarias ad usum animalium seu bestiarum dictarum mineriarum et
argenteriarum, tam Longibuchi pro tempore estatis, quam maritimarum
et etiam Lacconie pro tempore hiemis; similiter et nemora et silvas pro
incidendis lignaminibus, carbonibus et tabulis absque solutione, ea sci-
licet nemora et silvas quas et que tenuerunt arrendatores preteritorum
temporum, et presertim Daniel Nissius ultimus arrendator. Item conce-
dimus serram seu secam*! que est supra Longobuccum cum suis perti-
nentiis et districtibus prout tenuerunt predicti arrendatores absque solu-
tione et obligatione, nisi hac tamen: quod dominus sece concordetur.
Item cum auctoritate et potestate quod ipse Franciscus et sui procurato-

0 In sostituzione di avertatur della citata edizione.

“Serra sta per sega e indica per metonimia anche la segheria; il termine ¢
puntualizzato con la parola latina seca; cfr. F. MosiNo, Glossario del calabrese anti-
co (sec.XV), Ravenna, Longo, 1985, alla voce. Lo stabilimento ¢ indicato anche nel-
lo schizzo del paese del 1612 circa, nel quale la sega appare situata in prossimita del
torrente Macrocioli, a monte di Longobucco (Frascati, Archivio Principe Aldobran-
dini, Rossano, 1, 16)
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res et ministri possint ministrare et ministrari facere iustitiam civilem et
criminalem cum mero mixtoque imperio et gladii potestate et exercitio
iurisdictionis civilis et criminalis omnibus et singulis personis que erunt
in ipsis mineriis et earum exercitio, et quod nemo officialium nostro-
rum vel Baronum quorumcunque etiam nostri Locumtenentes et Vice-
reges possint de eisdem personis cognoscere civiliter nec criminaliter,
neque ad instantiam partis, neque ex officio, aut pro quavis causa civili
seu criminali aut mixta, nisi idem Franciscus aut deputandi ab eo qui
teneantur ministrare iustitiam omnibus personis; pro causis vero ipsius
Magnifici Francisci et illorum qui causam habebunt ab illo sociorum et
famulorum civilibus et criminalibus, tam in agendo quam in convenien-
do, nullum Tribunal vel officialis cognoscere possit et debeat, vel se
aliquatenus intromittere, nisi Camera nostra [Summarie. Item quod pro
omni quantitate ferri et atiarii*’ que erit necessaria pro usu dictarum
argenteriarum et mineriarum]* non debeant solvere Tertiariam, Quar-
tariam vel quamcunque Dohanam, Cabellam, seu dirictum, ac etiam
pro omni artiglieria, manticis, cannavaciis, funibus, pannis laboratis et
non laboratis, telis, grano, hordeo, vino, oleo, rebus salatis, calciamen-
tis, camisiis, coriis et omni et qualibet re necessaria ad opus et exerciti-
um ipsarum mineriarum pro victu et vestitu hominum qui in eis se exer-
cuerint sint franca et exempta in toto hoc Regno cuiusvis solutionis
fundici, dohane, cabelle passagii, et cuiuscunque dirictus. Similiter etiam
equi, boves, muli, jumenta, asini et sues ad macellandum et castrati pro
victu dictorum hominum, et mineriarum sint franca et franchi a supra-
dictis dirictibus tam in terris demanialibus quam Baronum quorumcu-
mque. Item quod nemo audeat accedere cum bestiis ubi sunt aqueduc-
tus, furni, et alia edificia dictarum mineriarum et defensarum ipsarum
modo aliquo. Et si aliqua animalia accedere vel introire contigerit, ca-

2 In sostituzione di cignerii dell’edizione precedente.

# Corrosione della plica centrale del documento originale; il testo si recupe-
ra dalle copie inserite in Pergamene Argentera 2 e 11. In questo rigo si corregge
anche la frase «que erunt necessaria» della precedente edizione.

ARGENTERA: «LA PRINCIPALE MINERA DEL REGNO». 1496-1568 53

piantur pro diffidatis prout consuetum extitit observari temporibus pre-
teritis. Item quod omnis illa quantitas gala(n)ze, plumborum cripti, et
argentorum que extrahentur a dictis mineriis et argenteriis possint con-
duci et extrahi intra et extra Regnum, tam per terram, quam per mare
absque solutione cabelle, dohane, fundici, passus, scafagii, et cuiusvis
dericti et solutionis tam in terris demanialibus quam non demanialibus.
Item cum franchitia cuiusvis cabelle, et scannagii pro bestiis que ma-
cellabuntur pro victu hominum qui in ipsarum argentariarum et mine-
riarum exercitio erunt, cum auctoritate etiam quod in maritima Cupi et
Coriliani possint tenere Sciabicam unam ad capiendos pisces, francam
et exemptam a quocunque derictu, cabella, angaria, dono, et omni alia
servitute et solutione, nisi pro piscibus quos aliis venderent, et quod
nemo officialium intromittere se habeat aut possit de piscatoribus pre-
dictis cognoscere, nisi idem Magnificus Franciscus vel sui factores et
ministri. Investientes proinde ipsum Franciscum de presenti nostra gra-
tia et concessione per expeditionem presentium, ut moris est, ad haben-
dum, tenendum, et possidendum, utifruendum, disponendum et locan-
dum sua vita durante tanquam de re propria ipsius. Volentes et decer-
nentes expresse quod presens nostra concessio et gratia sint eidem Ma-
gnifico Francisco vita eius durante ut premittitur stabiles, reales et fruc-
tuose, nullumque in iudiciis nec extra sentiant impugnationis obiectum.
Et ut premissa quem volumus sortiantur effectum ea Illustrissimo Don
Ferdinando de Aragonia, Duci Calabrie primogenito et Vicario nostro
generali, Reverendissimo et [llustrissimo Cardinali de Aragonia nepoti
et Locumtenenti nostro generali, et aliis successive constituendis in pro-
vintia Calabrie, significantes mandamus Viceregibus dicte provincie,
Magno huius Regni Camerario, eiusque Locumtenenti, presidentibus et
rationalibus Camere nostre Summarie, Magistris portulanis, Secretis, et
Magistris salis, ceteris etiam officialibus et subditis tam nostris quam
Baronum quoruncumque maioribus et minoribus, constitutis et consti-
tuendis, presentibus et futuris in toto hoc nostro Regno, ad quos seu
quem spectabit, et presentes pervenerint, et fuerint quomodolibet pre-
sentate, quatenus forma et tenore presentium per eos et unumquenque
ipsorum diligenter actentis illum et illam ipsi Magnifico Francisco, suis
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ministris et factoribus teneant atque servent, tenerique ac servari faciant
iuxta presentium seriem continentiam et tenorem. Et contrarium non
faciant pro quanto idem Illustrissimus Dux nobis morem gerere cupit,
ceteri vero gratiam nostram caram habent, et penam Ducatorum Decem
milium cupiunt non subire. In quorum fidem presentes fieri fecimus
Magno Registro paterno, nostro nondum expedito sigillo munitum.
Datum in nostris felicibus castris prope Gaietam per Magnificum con-
siliarium nostrum Juris Utriusque Doctorem et militem Antonium Ja-
nuarium Locumtenentem Illustrissimi Goffredi Borgia de Aragonia,
Principis Squillacii Cariatique comitis, Regni huius Logothete et proto-
notarii collateralis consiliarii at affinis nostri dilectissimi. Die vigesima
mensis Novembris Millesimo Quatuorcentesimo Nonagesimosexto, re-
gnorum vero nostrorum anno primo. Rex Federicus.

F. Diaz Garlon p(ro) p(arte) Garlon. Dominus Rex mandavit mihi
Vito Pisanello. Nil solvit mandato Regi. Antonius Rota pro M(agistr)o
Ca(mera)rio notarius. Registratum in R(eg)ia Cancellaria penes Can-
cellarius. In Registro privilegiorum primo. PUCCIUS. Francisci Casati
concessio mineriarium et Longobucchi Laconia et Serre Stuppe ad vi-
tam. Concordat cum m(emoria)li Jo(annis) <S>Caphat(i).

2A(2)
1496, 12 dicembre, Napoli

Lettera esecutoria della Regia Camera della Sommaria relativa
al privilegio di Federico d’ Aragona che concede a Francesco Casati il
feudo delle miniere di Longobucco.

Inserto in Pergamene Argentera 2 B. Inedito. L’ originale deperdito
era «in carta de papiro» (v. Pergamene Argentera 2B) e «in forma» ( v. Per-
gamene Argentera 13), cio¢ con buona probabilita in forma libelli.

Bibliografia: J. MazzoLEN, Fonti per la storia della Calabria nel
Viceregno (1503-1734), Napoli, 1968, pp.4-6, ove si omette il regesto della
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pergamena in cui ¢ contenuto, forse a motivo della sua datazione che si collo-
ca cronologicamente nel periodo Aragonese.

Ferdinandus Franciscus de Davalos de Aquino Marchio Piscarie
Comesque Loreti Regius collacteralis et consiliarius Regnique Sicilie
magnus Camerarius et presidentes Regie Camere Summarie universis
et singulis presentem* // ¥inspecturis tum presentibus quam futuris, et
singnanter Excellentissimo et Illustrissimo Cardinali de Aragona in pro-
vincia Calabrie generali locumtenenti, nec non magnifico viro Johanni
Carello regio Secreto, et magistro portulano, et magistro salis in dicta
pro- // *vincia presenter et successive futuris, Vice regibus quoque ip-
sius Provincie et aliis quibuscumque officialibus maioribus et minori-
bus in dicta provincia constitutis et constituendis presentibus et futuris
ad quos seu quem presentes provenerunt et / '*fuerunt quomodolibet
presentate fidelibus regiis amicisque nostris carissimis salutem. In pre-
sentiarum pro parte magnifici Francisci Casati Illustrissimi domini Du-
cis Mediolani oratoris fuerunt in dicta camera presentate regie lictere
magno ipsius (Sacrae Maiestatis) pendenti // !'sigillo sigillate ceteri-
sque sue curialis sollepnitatibus roborate per omnia tenoris sequentis:
...". Super quibus quidem preinsertis regiis litteris // *°pro parte magni-
fici prefati Francisci Casate illustrissimi domini Ducis Mediolani ora-
toris petita exequtoria dicte Camere in forma ipsius Camere consueta
vobis propter ea et unicuique vestrum presentem tenorem officij aucto-
ritate qua fungimur //>'ordinamus committimus et mandamus quatenus
forma preinsertarum regiarum litterarum per vos et unumquemque ve-
strum diligenter rethenta et in omnibus inviolabiliter observata ipsas
preinsertas regias litteras ac omnia et singula in eis // **contenta exeque-
mini et effectualiter adimpleatis iuxta ipsarum preinsertarum regiarum
litterarum seriem continentiam atque tenorem. Hec secus aut aliter ve-
strum agat pro quanto Regis gratiam vobis cara est et penam preinsertis

# _sentem ripetuta all’inizio del rigo successivo.
 Vedi Pergamene Argentera 1.

56 ANTONIO MARIA ADORISIO

regiis // litteris contentam cupitis evitare. Presentes autem post ipsa-
rum oportunam imspectionem restituy volumus pro cauthela viribus sin-
gulis presentantis. Datum Neapoli apud dictam regiam Cameram Sum-
marie die duodecimo mensis Decembris Decima quinta // >*Indictionis
Anno D(omi)ni Millesimo Quatuorcentesimo Nonagesimo sexto. Ce-
sar pro Rex. M(agne) C(urie) registrata in exequtoriarum primo. Fran-
ciscus Coronatus pro magistro actorum.

2B (3)
1499, 31 luglio, Rossano

Ad istanza di Cesare de Frocta e di Giovanni de Mali di Longo-
bucco, procuratori di Francesco Casati, cui Federico d’ Aragona ha con-
cesso il feudo dell’ Argentera di Longobucco, il giudice Febo Vaglica di
Rossano e il notaio Francesco de Theodoro compilano un pubblico istru-
mento che riassume la lettera esecutoria della Regia Camera della Som-
maria del 12 dicembre 1496, recante a sua volta inserito il privilegio
reale della concessione del feudo a Francesco Casati del 20 Novembre
dello stesso anno.

Originale. Inedito. NapoLi, A.d.S., Pergamene Argentera 2. Antica
collocazione: Num. I1.

Bibliografia: J. MazzoLeni, Fonti per la storia della Calabria nel
Viceregno (1503-1734), Napoli, 1968, pp.4-6, ove si omette il regesto di que-
sto documento, forse a motivo della sua datazione che si colloca cronologica-
mente nel periodo Aragonese.

'Tn nomine D(omi)ni nostri Thesu Christi. Amen. Anno D(omi)ni
Millesimo quatrocentesimo <n>onagesimo nono die ultimo mensis Ju-
lit Secunde Indictionis in civitate Rossani. Regnante Serenissimo et I1-
lustrissimo d(omi)no n(ost)ro d(omi)no Federico de Aragona Dei // *gra-
tia rege Sicilie Ungarie Jerusalem Regnorum vero eius anno quarto fe-
liciter, amen. Nos Phebus Vaglica de dicta Civitate Rossani an(n)ualis
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Iudex in dicta civitate pro dicto antea anno secunde Indictionis, Franci-
scus de Theodoro de eadem civitate Rossani publicus // *ubique per
totum regnum Sicilie regia auctoritate Notarius, et testes subscripti ad
hoc vocati specialiter, et rogati, presenti scripto publico transumpto in-
strumento declarando fatemur, notum facimus et testamur: quod eodem
predicto die ibidem coram nobis Iudici, Notario publico, // “et testibus
subscriptis, se constituerunt nobiles et egregii viri Cesar de Frocta de
Longobucco et Johannes de Mali procuratores et presentialiter gestores
magnifici viri Francisci Casate illustrissimi d(omi)ni ducis Mediolani
oratoris, ut dixerunt, et nobis predictis Iudici, Notario // >publico et te-
stibus subscriptis p(resen)taverunt quoddam exequtorium Regie Came-
re Summarie factum in carta de papiro cum solito signo ipsius regie
Camere firmatum et cum subscriptionibus et aliis sollepnitatibus muni-
tum ut decet, quod exequtorium // ®aperte vidimus, recognoscimus, le-
gimus et inspeximus diligenter non rasum, non cancellatum nec vitia-
tum neque in aliqua sui parte suspectum, sed omni prorsus vitio et su-
spitione carentem, et erat et est in omnibus et per omnia tenoris et //
"argumentis subsequentis, videlicet: ...*. Post cuiusquidem exequtorii
ostensionem et presentationem dicte regie Camere Summarie pro eo-
sdem Cesarem et // >>Johannem factam coram nobis ut supra, ipsi quie-
tum petierunt nobis predictis Tudice, Notario publico et testibus sub-
scriptis nostrumque officium in hac parte implorando ut dictum exequ-
torium dicte regie Camere ab originali ipsius per // nos transumptari,
exemplari et auctenticari ac in publicam formam redigi deberemus, as-
serentes eorum plurimum interesse ipsum taliter non habere nomine et
pro parte magnifici Francisci suprascripti ut possint vel unusquisque
ipsorum possit // >’tray eo in quacumque curia seu foro secularj vel ec-
clesiastico et coram quibuscumque personis publicis vel privatis, eccle-
siasticis vel secularibus, cuius et quantum voluerunt facere vel fieri fa-
cere plenam fidem. Et ad cautelam // *®seu restitutionem quorum seu

* Vedi Pergamene Argentera 2 A
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cuius interest ex inde et poterit interesse ne propter viarum discrimina
que aliquando occurrere solent originale ipsum deleret ad locum casua-
liter deperderet, et quia officium nostrum est publicum nemini quoque /
/>°denegare possumus nec debemus et maxime quod juste petijt et justa
petentibus non est denegandus assensus, ideo ego idem Notarius ad re-
quisitionem predictorum hec predictis exequtorium exemplavi et tran-
sumptavi, nullum // ®*de eo mutato, addito vel subtracto quod sensus
mutet vel vitiet intellectum et in hanc publicam formam redegi. Unde
ad futuram memoriam et omnium quorum seu cuius interest et exinde
interesse poterit quomodolibet in futurorum // ®'et ipsorum Cesaris et
Johannis comparentium et petentium ut supra cautelam et certitudinem
veritatis factus est ex inde de premissis hoc presens transumptus publi-
cum instrumentum scrictum (cosi) quidem per manus mey supradicti
notarii publici // meyque Judicis et subscrictorum (cosi) testium robo-
ratum, quod quidem subscripsi ego, idem notarius Franciscus predictus
publicum transumptum partis qui de premissis omnibus et singulis vo-
catus et rogatus et requisitus interfui et meo solito signo signavi (ST) //
+ Ego Febus Vaglaca de Rossano qui supra an(n)ualis iudex dit-
te civitatis rogatus in premissis interfui et mano probia
(cosi) me subscripsi.
+ Ego Marino Maleno de Rossano foi presente.
+ Ego Andreoctus Malcalzato de M(edio)l(an)o foy presente.
+ Ego Galeaczo de Dagi de M(edio)l(an)o fui prexente.
+ lo Bernardino Meliarchio fui [presente] et testor.
+ Io Cola Vaglica da Rossano teste.
+ Ego Teseus Carofani de Rossano testor.
+ Ego Antonius de Theodoro de Rossano fui presente.
+ Ego Morello de lo Stere de Rossano fui presente.
+ Ego Bernardinus Longius de Rossano interfui et me subscrip-
si.

[sul lato destro:]

Presentibus:
Phebo Vaglica pro Iudice annuali
Francesco de Theodoro pro publico notario
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Marino Maleno de Rossano pro teste
Andreoto Malcalczato de Milano pro teste
Galiaczo de Dagi de Milano pro teste
Bernardino Miliarchio de Rossano pro teste
Nicolao Vaglica de Rossano pro teste
Thiseo Charofino de Rossano pro teste
Antonio de Theodoro de Rossano pro teste
Morello de Stere pro teste

Berardino [Longius] pro teste

34
1505, 2 febbraio, Longobucco

Accordo patteggiato, convenuto e giurato tra Ludovico Antonio
de Baldinis, procuratore del milanese Francesco Casati, signore delle
miniere d’argento, e I’ Universita di Longobucco con il quale la medesi-
ma Universita accetta e s’impegna a donare seicento giornate lavorati-
ve per riparare i danni subiti dagli stabilimenti delle miniere.

Originale. Inedito. NapoLl, A.d.S., Pergamene Argentera 3. Antica
collocazione: Num. XIII. Manca in Pergamene Argentera 13. All’esterno, di
mano coeva o di poco posteriore, si legge la nota in volgare: «Instromento de
le 600 giornate».

Bibliografia: J. MazzoLeNy, Fonti per la storia della Calabria nel Vice-
regno (1503-1734) esistenti nell’Archivio di Stato di Napoli, Napoli, Edisud,
1968, p.5 n.3, regesto: «Convenzione tra Francesco Casato possessore del feu-
do di Argentera e quella universita per guasti nel feudo suddetto etc.».

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Anno Nativitatis
eiusdem Domini M(illesim)o quingentesimo quinto die secunda men-
sis februarij Octave Indictionis // Regnantibus serenissimis dominis
nostris Dominis Ferdinando et Helisabeta Dey gratia Rege et Regina
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Hispanie ac Utriusque Sicilie Hierusalem et //3et regnorum vero eorum
in hoc regno Sicilie citra Farum anno quarto feliciter amen. Apud ter-
ram Longibuchj intus mayorem // ‘ecclesiam dicte terre post sollemp-
nem celebrationem missarum nos Ciccus de Madeo de eadem terre,
annualis ydioto Tudex ipsius // Sterre pro presenti anno octave Indictio-
nis, Jannensis Grecus de dicta terra puplicus ubique per totum supradic-
tum regnum Sicilie citra Farum regia auctoritate // ®notarius, et testes
subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico
declarando fatemur, notum facimus, et testamur // ‘quod eodem supra-
dicto die* intus dictam ecclesiam accersitis magistro jurato, electis uni-
versitatis*® et hominibus terre predicte pro mayori et seniori parte // 8con-
gregati ad consilium et ex una parte, et nobili viro Loysio Antonio de
Baldinis de Nucera Paganorum procuratore ac procuratorio // nomine
et pro parte Excellentis domini Francisci Casata utilis domini dicte ter-
re Longibuchi, et Argenteriarum, de qua procuratione nobis // '°plene
constari fecit per publicum instromentum, ex parte altera, lo preditto
Loysio Antonio procuratore ut supra sic coram nobis constitutus dice
havere havuto // "ordine dal preditto signore messer F[rancesc]o
[eeeene.n. 1¥ intendere de dicta Universita quello che li voleriano pagare
perlo guasto et dampni che li hano // facto patere g(...) [......... <da>J*
mnare le case et hedifici de le argentere, per el che ne hane patuto
dampni et // Pinteresse; al che dicta Universita et homini resposero che
per havere pagato tante grand’inposta (cosi) et patiti tante spese et
interesse che ogne cose hano venduto et sono romasi disfacti, per que-
sto non poteriano movere ne pagare dinaro // *alcuno; ma se contenta-
no dare al preditto signore duicento jornati et che ad ogne requisitione
de dicto signore o de sui facturi promisse- // °ro darlile in li aconcij de
dicte case et edificij de le dicte argentere per ogne cosa et dampno che
‘nce havessero // 'facto et che contraisser dicto Signore per tale guasto

47 Sopra il rigo.

8 Nel testo uni(versita)te

4 Mancanza di pergamena originato, forse, da rosicatura.
% Mancanza di pergamena originato, forse, da rosicatura.
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patuti. Et per lo dicto Messer Loysio Antonio procuratore ut supra si fo
declarato ad // "ditta Universita che volia per nome et parte del preditto
signore seycento giornate per haverli facto ad dicto signore tanti dampni
et // "®ruynati le case et tucti li edificii de dicte argenterie. Et cossi dicta
Universita et hominy unanimiter et pari voto se contentaro // "*dare al
dicto Excellente signore seycento jornate como correno foco per foco in
ditta terra tanto per li dampni passati quanto per // *°le case et furna et
molino et omne altra cosa che havissero ruynato de dicte argentere et
spectanti alla corte, //?' quale seycento giornate promissero darli ad ogne
requisitoria del preditto segnor messer Francesco o deli sui facturi et
ministri de // *argentere in quillo bisogno et mesteri che a decto signore
o sui factori parera et piacera. Et cossi lo preditto nobele // *Loisio An-
tonio quo supra presente acceptanti et se contentanti per parti dicto si-
gnore de dicte seicento giornati per lo guasto de // *dicte case, furna et
molino et de tucti dampni patuti da hoge indrieto in dicte argentere, et ita
pactuaverunt, / ®convenerunt, concluserunt et firmaverunt, unde ad mayo-
rem cautelam dicti magister juratus electi Universitatis et homines dicte /
/ **terre et Universitatis predicte et ipse Loisius Antonius nomine et pro
parti dicti excellentis domini pro omnibus et singulis inviolabiliter obser-
vandis // *'et firmiter tenendis obligaverunt se ad penam unciarum cen-
tum medietatem parti observanti et alteram medietatem parte // *non vol
altri conpeteri(?) et in contrarij aplicandam et per partem contravenien-
tem solvendam. Juraverunt quoque ut asserimus // *dicta Universitas in
manibus dicti Loysij Antonij et Loysius Antonius ipse nomine et pro par-
te dicti Domini in manibus dicte Universitatis // *°ad Santa Dey Evangelia
tactis corporaliter in pluribus usque ad conscientiam cuius vel cuya inte-
rest et interesse // *'poterit, quomodolibet in futurum ad requisitionem
dicti Loysij Antonij pro camera predicti Domini et ad requisitionem isti-
us Universitatis // ¥*querentis cautelam factum est presens puplicum in-
strumentum per manus mej predicti puplici notarij meo solito signo si-
gnatum cum sub-// *scriptione et signatum predicti Loysij Antonij nomi-
ne quo supra et supradicti judicis et testium supradictorum sub die loco et
indictione premissis // ¥*(ST)

+ Signum crucis proprie manus Cic<c>i de Madeo contractu su-

pradicto annualis ydioti judicis.
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+ Signum crucis proprie manus magistri Cherexini Ragusey te-
stis ydioti.

+ Ego Clemens Picardus de Longobucco actioni subradite inter-
fui presens pro teste.

+ Ego siri Bernardinus Chelinus archipresbiter Longobucci pre-
sens manu propria.

+ Ego Ludovicus Antonius qui supra procurator nomine et pro
parte dicti domini Francisci supradictum instrumentum concor-
die et pacti actesto, notifico et affirmo et in fidem me subscripsi
manu propria.

[in calce:]

Ii testi

siri Bernardino Chelinio
Loysio de lo Palazzo
Hieronimo Sciglio
Ciccus Birardo

[nel margine inferiore e vergato il codicillo:]

Die 16 Novembris 1554 presens publicum instrumentum fuit in-

timatum magistro, iudici, capitano terre Longobucci cum potestate re-
laxandi copiam et quod sibi restituiri horiginaliter pro parte Ottavianum
Carracciolum petendi utere eo etc.

4(5)
1505, 21 settembre, Segovia

Ferdinando re e la figlia Giovanna d’ Aragona regina concedono

a Galeazzo Caracciolo, in ricompensa dei servizi prestati alla Corona, il
feudo dell’ Argentera, gia tenuto dal defunto Francesco Casati.
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Originale. Inedito. NaproL1, A.d.S., Pergamene Argentera 4. Copie
sono inserite in Pergamene Argentera 6, 8 e 10. 11 sigillo ¢ deperdito.

Bibliografia: J. MazzoLENl, Fonti per la storia della Calabria nel
Viceregno (1503-1734) esistenti nell’Archivio di Stato di Napoli, Napoli,
Edisud, 1968, p.5 n.4, regesto: «Concessione del feudo di Argentera in bene-
ficio di Paolo (cosi) Galeazzo Caracciolo».

Nos Ferdinandus Dei gracia Rex Aragonum Sicilie citra et ultra
farum Iherusalem Valentie Maioricarum Sardinie et Corsice Comes Bar-
chinone Dominus Indiorum Maris Oceani Dux Athenarum et Neopatrie
Comes Rossilionis et Ceritanie Marchio Oristani et Gonani Admini-
strator // %et gubernator Regnorum Castelle Legionis Granate (nuper)
pro Serenissima Regina Joanna filia nostra carissima, universis et sin-
gulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Et si
decet Optimum Princepem in suos esse liberalem tamen in eos maxime
qui ea fidelia et assi-// *dua in omni fortuna servitia prestiterunt ut fidei
et diligentia debita recompensa tribuatur et ceteri huiusmodi exemplo
ad bene inserviendum incendantur. Revolventes sepe numero nostre
mentis in acie fidem et animi probitatem grataque et accepta servitia
predecessoribus nostris // *Serenissime Domus Aragonum in dicto Sici-
lie citra farum regno et nobis omnique tempore prestita et impensa per
magnificum virum Caliaczum Caraczolo de Neapoli fidelem nostrum
dilectum et que in presentiarum prestat ac prestiturum eundem spera-
mus ac huius semper in melius continua- // Scione laudabili merito qui-
dem inducimur erga eum ad gratiam promptiores et liberales. Qua propter
feudum nominatum I’ Argintera inhabitatum constructum in provincia
nostra Calabrie nobis et nostre Curie ut intelleximus devolutum et ple-
no jure pertinens propter mortem et obitum // *Francisci Casata absque
legitimis liberis novissimi eiusdem feudi possessoris eidem Galiaczo
eiusque heredibus et successoribus ex suo corpore legitime descenden-
tibus in perpetuum in recompensam dictorum suorum servitiorum et
animi nostri gratitudinem tenore presentium de certa / 'nostra scientia
consulto et deliberate iam dictum feudum I’ Argintera cum suis actioni-
bus introitibus fructibus pertinentiis et aliis omnibus iuribus solitis et
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consuetis ad predictum feudum spectantibus et pertinentibus quoquo-
modo tam de iure quam de consuetudine et si et prout // *melius tenuit et
possedit dictus Franciscus et alii sui predecessores meliusque tenere et
possidere potuissent et valuissent, damus donamus concedimus et elar-
gimur ad habendum quidem tenendum et possidendum dictum feudum
cum iuribus et pertinenciis suis supradictis per / “‘eundem Galiaczum
eiusque heredes et successores predictos in perpetuum et sub contin-
genti feudali servitio seu adoha inmediate et in capite a nobis et nostra
curia ac heredibus et successoribus nostris in dicto regno vendendum
alienandum permutandum in dotem dandum et // '°de eo disponendum
prout eis melius visum fuerit et placebit nostro tamen in his assensu et
beneplacito salvo et interveniente. Ex huiusmodi autem nostre conces-
sionis vigore pro favorabiliori prossecutionis effectu in eundem Gale-
aczum eiusque prefatos heredes et successores omnem actionem // 'uti-
lem directam pretoriam civilem et mixtam ac in rem scriptam in et su-
per feudo predicto eiusque actionibus fructibus introitibus et aliis iuri-
bus antedictis de eadem certa nostra scientia transferimus concedimus
atque donamus ita quidem a nobis et nostris heredibus et successoribus
/I ?in dicto Regno nostro Sicilie citra farum dictus Galeatzus eiusque
heredes prefati habeant teneant atque possideant feudum prenomina-
tum sub contingenti feudali servitio seu adoha inmediate et in capite
neminemque alium preter nos et heredes et successores nostros in dicto
Regno // superiorem et dominum ex inde recognoscant servireque prop-
terea teneantur et debeant nobis nostrisque heredibus et successoribus
de dicto feudali servitio seu adoha quotiens indicetur in Regno predicto
iuxta usum et consuetudinem Regni ipsius; quodquidem servitium idem
Galeatzus // “pro se et dictis suis heredibus et successoribus nobis et
heredibus nostris prestare solvere et exhibere suis vicibus obtulit et pro-
misit, ligiumque et homagium ac debite fidelitatis prestitit juramentum,
volentes et decernentes expresse de eadem certa scientia nostra quod
presens nostra concessio sit et // Sesse debeat eidem Galeaczo et suis
heredibus prefatis in perpetuum tam in judiciis quam extra semper et
omni futuro tempore stabilis realis valida et firma nullumque sentiat
impugnationis objectum defectus incomodum aut noxie alterius detri-
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mentum sed in suo robore et firmitate // '®persistat nec non consequan-
tur et habeant omnia privilegia et que jura civilia concedunt et indul-
gent illis qui rem consequntur a principe concessam vel donatam ut rem
propriam suam seu tamquam de bonis ipsius curie seu fisci quibuscu-
mgque donacionibus promissionibus privi- // legiis et rescriptis forsi-
tan factis seu faciendis quibusvis personis aliis per nostrum Viceregem
in eodem Regno existentem sub quavis verborum serie nonobstantibus
quoquomodo investientes projnde eumdem Galeaczum pro se heredi-
busque et successoribus suis prefatis in perpetuum de dicto // '*feudo et
juribus suis omnibus et singulis antedictis per expedicionem presenti-
um ut moris est, quam investituram vim robur efficaciam vere realis et
effectualis possessionis volumus et decernimus obtinere, fidelitate ta-
men nostra feudali quoque servitio et adoha ceterisque nostris et alte-
rius // Pjuribus salvis et penitus reservatis. Adiicentes quod dictus Ga-
leaczus procuret cum solertia infra annum immediate sequentem a die
datum presentium in antea numerandum hoc nostrum privilegium in
quinternionibus Camere nostre Summarie ibidem in eodem regno exi-
stentis describi et annotari // *facere ut ibi servetur ordo et rei geste
series decenter appareant. Quapropter dicte Serenissime Regine princi-
pi gerunde Archiducisse Austrie Ducisse Burgundie (nuper) filie et pri-
mogenite nostre carissime gubernatricique generali ac post felices et
longevos dies nostros in omnibus regnis et // >'et terris nostris immedia-
te heredi et legitime successori intentum aperientes nostrum sub pater-
ne benedictionis obtentu dicimus illustrissimo quoque Viceregi magno-
que camerario et eius locumtenenti, presidentibus et racionalibus Ca-
mere nostre Summarie, thesaurario et conservatori nostri regij patrimo-
nij // Zceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris in
dicto Sicilie citra farum Regno constitutis et constituendis dicimus et
districte precipiendo mandamus quatenus forma presentium per eos et
unumquemque ipsorum diligenter attenta illam eidem Galeaczo et suis
heredibus et successoribus // #prefatis teneant firmiter et observent te-
nerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque, et non con-
tra faciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire sinant racio-
ne aliqua sive causa pro quanto dicta serenissima Regina princeps et
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filia nostra carissima nobis morem // **gerere. Ceteri vero officiales et
subditi nostri predicti gratiam nostram caram habent iramque et indi-
gnationem nostras ac pena ducatorum auri duorum milium cupiunt evi-
tare. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro negotio-
rum Sicilie citra farum magno sigillo inpendenti muni- // >tum. Datum
in civitate Segovie die vigesima prima mensis Septembris none Indic-
tionis anno a nativitate Domini Millesimo Quingentesimo quinto Re-
gnorumque nostrorum videlicet Sicilie ultra farum anno tricesimo octa-
vo, Aragonum et aliorum vicesimo septimo, Sicilie autem citra farum
et Hierusalem tercio. Yo el Rey.

Dominus Rex mandavit michi Michaeli Perez d’ Almacan P. Vidit
Santangelus Gubernator generalis et pro loco Magni Camerarii. Vidit
Maius R(egens) ac loco Protonotarii. Vidit generalis Thesaurarius. Sol-
vatur ducatos sex. Sex ex ea taxator. In Privilegiorum secundo. Folio
CCLXXIII.

5(6)
1505, 22 settembre, Segovia

Ferdinando re e Giovanna d’Aragona sua figlia, per accrescere
maggiormente i benefici del privilegio gia rilasciato il giorno preceden-
te, concedono a Galeazzo Caracciolo la facolta e il potere di assegnare,
in vita e «in mortis articulo», a qual piu gli piacera dei suoi figli legitti-
mi il feudo di Argentera.

Originale. Inedito. NapoLl, A.d.S., Pergamene Argentera 5. Antica
collocazione: Num. IV. Una copia ¢ inserita in Pergamene Argentera 8. 1l
sigillo ¢ deperdito.

Bibliografia: J. MazzoLeNl, Fonti per la storia della Calabria nel
Viceregno (1503-1734) esistenti nell’Archivio di Stato di Napoli, Napoli,
Edisud, 1968, p.5 n.5, regesto: «Facolta a Galeazzo Caracciolo di disporre in
vita e in morte a favore dei figli del feudo dell’ Argentera etc.».
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Nos Ferdinandus Dei gracia Rex Aragonum Sicilie citra et ultra
farum Hierusalem Valencie Maioricarum Sardinie et Corsice comes Bar-
chinone dominus Indiorum maris oceani dux Athenarum et Neopatrie /
/ *comes Rossilionis et Ceritanie marchio Oristani et Gociani Admini-
strator et gubernator Regnorum Castelle Legionis Granate nuper pro
Serenissima regina Ioanna filia nostra carissima. Licet hiis haud longe
decursis diebus // *dederimus et graciose concesserimus atque tradide-
rimus vobis magnifico viro Galeatzo Caratzolo de Neapoli fideli nostro
dilecto et vestris heredibus et successoribus ex vestro corpore legitime
descendentibus feudum de la // *Argentera situm in provincia Calabrie
cum omnibus et singulis iuribus racionibus et actionibus ad dictum feu-
dum pertinentibus et spectantibus prout in nostro inde expedito privile-
gio dato in hac civitate Segovie // >vicesimo primo die mensis et anni
infrascriptorum ad quod nos referimus lacius continetur causis et res-
pectibus ibidem appositis. Attamen ad maioris gracie cumulum servici-
is vestris maiora de nobis promerentibus suppli- // cacionibusque ve-
stris benigne annuentes tenore presentis de nostra certa scientia et ex-
presse concedimus ac licenciam, permissum et facultatem plenarias
impartimur vobis dicto Galeatzo Caratzolo quod non obstantibus // 'na-
tura feudi et aliis quibusvis huic nostre concessioni et facultati quomo-
dolibet repugnantibus cum quibus pro hac vice dispensamus possitis et
liceat vobis de dicto feudo de la Argentera in illum in quem malueritis /
/ ®et vobis placuerit ex filiis vestris legitime ex vestro corpore descen-
dentibus disponere et ordinare illique ipsum conferre et dare tam in vita
quam in mortis articulo pro quibus faciendis et adimplendis nunc pro /
/ °tunc, et e converso nostrum damus et concedimus assensum natura
feudi in posterum in aliquo non mutata. Qua propter dicte Serenissime
Regine principi gerunde archiducisse Austrie ducisse Burgundie nuper
filie et / 1°primogenite nostre carissime gubernatorique generali ac post
felices et longevos dies nostros in omnibus Regnis et terris nostris in-
mediate heredi et legitime successori intentum aperientes nostrum sub
paterne benedictionis // 'obtentu dicimus. Illustrissimo quoque vicere-
gi magnoque camerario et eius locumtenenti presidentibusque et racio-
nalibus Camere nostre Summarie ceterisque universis et singulis offi-
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cialibus et subditis nostris in dicto Sicilie citra farum Regno // “consti-
tutis et constituendis dicimus et districte precipiendo mandamus quate-
nus forma presencium per eos et unumquemque ipsorum diligenter at-
tenta illam teneant et observent tenerique et observari faciant inconcus-
se. // Et non contrafaciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel
venire sinant ratione aliqua sive causa pro quanto dicta serenissima
Regina princeps et filia nostra carissima nobis morem gerere. Ceteri
vero officia- // "“les et subditi nostri graciam nostram caram habent
iramque et indignationem nostras ac penam ducatorum auri duorum
milium cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentem fieri jussi-
mus nostro negociorum Sicilie // Pcitra farum magno sigillo inpendenti
munitum. Datum in civitate Segovie die vigesima secunda mensis Sep-
tembris none Indictionis anno a nativitate Domini Millesimo quingen-
tesimo quinto Regnorumque nostrorum videlicet // '°Sicilie ultra farum
anno tricesimo octavo, Aragonum et aliorum vicesimo septimo, Sicilie
autem citra farum et Hierusalem tercio. Yo el Rey.

Dominus Rex mandavit michi Michaeli Perez d’ Almacan P. Vi-
dit Santangelus Gubernator generalis et pro loco Magni Camerarii. Vi-
dit Maius R(egens) et loco Protonotario. Vidit generalis Thesaurarius.
Solvat ducatos duos tarenos duos. (Et) ex ea taxator. In Privilegiorum
secundo folio CCLXXXIII. D(ucatorum) (quatuor).

6A (7)
1506, 3 febbraio, Napoli

Lettera esecutoria del Vicere Consalvo Ferrandes de Cordova,
su istanza di Galeazzo Caracciolo, che ordina a Tommaso Spinelli, re-
gio Tesoriere della Calabria, di immettere Galeazzo Caracciolo nel pie-
no possesso del feudo dell’ Argentera a tenore del privilegio concesso-
gli da Ferdinando il Cattolico.

Inserto in Pergamene Argentera 6. Inedito. Napoli, A.d.S., Perga-
mene Argentera 6.
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Ferdinandus Dei gratia Rex Aragonum utriusque Sicilie Hieru-
salem etc. Consalvus Ferrandus de Corduba dux Terre Nove et Sancti
Angeli predicti domini Regis Armorum Capitaneus Vicerex et // *Lo-
cumtenens generalis etc. magnifico viro Thomasio Spinello regio fideli
nobis carissimo. Sane pro parte magnifici viri Galeacii Caraccioli de
Neapoli fuit nobis presentatum quoddam privilegium regium de et su-
per // *concessione eidem Galeacio facta de pheudo nuncupato I’ Ar-
gentera, cuius tenor talis est: ...>%. // *°Et quia Galeacius ipse intendit
corporalem dicti feudi consequi possessionem supplicavit nobis ut su-
pra privilegio preinserto nostras litteras execu- // >'toriales expedire ve-
limus ac possessionem dicti feudi sibi tradendi mandaremus. Qua sup-
plicatione admissa volentesque ut tenoribus regiis obtemperare manda-
tis tenore prammatica nostra ex certa scientia // ?deliberate et consulto
Regia auctoritate qua fungimus vobis predicto Thomasio committimus
et mandamus quatenus eidem Galeatio pro se suisque heredibus et suc-
cessoribus in perpetuum seu eius legitimo procuratori possessionem dicti
// 3*feudi consignari debeatis, et faciatis sibi responderi de fructibus iu-
ribus et introytibus ipsius iuxta tenorem dicti preinserti privilegi, et ut
premissa debitum sortiret effectum mandamus illustrissimo huius // 3*re-
gni magno camerario, magistro iustitiario, logotheti et protonotario eo-
rumque locatenentibus et subscriptis presentibus et futuris gubernatori-
busque in provincia Calabrie et aliis quibus premissis presentate // >*fue-
rint quatenus forma et tenore preinserti privilegii predicto inspecto et
presentium nostrarum executorialium litterarum illam et omnia conten-
ta in illis libere et absque contradicyone aliqua ob- // *®servent et obser-
vari faciant, carenti de contrario sub pena ducatorum duorum milium.
Datum in Castello Novo Neapoli tertia Februarii 1506. Consalvus Fer-
randes. Ioannes Baptista Spinellus cons(ul)tor // >’generalis. Michael de
Afflicto locus Magni Camerarii. Dominus Vicerex mandavit mihi Be-
rardino Bernaudo, Ioannes de Trevo per auri xxi solidorum tarenorum
duos, L. Agosa.

Sl Vedi Pergamene Argentera 4.
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6 B (8)
1506, 26 marzo, Napoli

Tommaso Spinelli, regio Tesoriere della Calabria, ordina a Ce-
sare de Flotta di Longobucco di prendere atto della lettera esecutoria
rilasciata dal Vicere Consalvo Ferrandes de Cordova a Galeazzo Carac-
ciolo e di immetterlo nel pieno possesso del feudo dell’ Argentera.

Inserto in Pergamene Argentera 6. Inedito.

[a tergo:] Al mio carissimo da fratre messer Cesaro de Flocta de
Longobucco de Calabria. [Intus // ®'vero:] Magnifico messer Cesaro
salute, pero che per la catholica Maesta nostro Signore ¢ stato concesso
et gratiose donato al Signor Galeaczo Caraczulo lo pheudo nomato I’ Ar-
gentera con tucte sue menbre, et rasone che ¢ in //*?questa terra de Lon-
gobucco pero videriti la exequutoria del suo privilegio facta per lo illu-
strissimo signor gran Capitano sopra questa, circa quale retroscriti dar-
riti la possessione del dicto feudo nominato 1’ Argentera // %ad dicto
Signor Galiaczo o ad altro legitimo suo procuratore da ipso mandato
iuxta la exequutoria predicta, non fando altramente. So sempre al vo-
stro piacere. Neapoli die vigesimasexta Marcii 1506. Vester Thomas
Spinellus.

6C )
1506, 11 aprile, Apud terram Longibucci.

Galeazzo Caracciolo, rappresentato da Nicola Antonio Carac-
ciolo, suo figlio primogenito e procuratore personalmente presente a
Longobucco, prende corporale possesso del feudo dell’ Argentera con-
cessogli da Ferdinando d’ Aragona, esibendone la lettera esecutoria e il
relativo ordine, e facendone rogare un pubblico istrumento per mano
del notaio Giannese Greco di Longobucco.
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Originale. Inedito. NapoLl, A.d.S., Pergamene Argentera 6. Antica
collocazione: Num. VII. All’esterno, di mano coeva o di poco posteriore, si
legge la nota in volgare: «La pigliata de la possessione de I’argentiera de
Callabria a li XI de Aprile Millecinquecentosei».

Bibliografia: J. MazzoLENI, Fonti per la storia della Calabria nel
Viceregno (1503-1734) esistenti nell’Archivio di Stato di Napoli, Napoli,
Edisud, 1968, p.5 n.6, regesto: «Possesso ottenuto da Galeazzo Caracciolo,
mediante la persona del di lui procuratore Nicolantonio Caracciolo, suo fi-
glio, del feudo dell’ Argentera, per istrumento rogato per mano del notaio
Iannese Grieco di Longobucco etc.».

In nomine Domini Nostri Thesu Christi amen. Anno nativitatis
eiusdem Domini M(illesim)o quingent(esim)o sexto die undecimo men-
sis Aprilis none Indictionis. Regnante Serenissimo et Catholico domi-
no nostro domino Ferdinando de // >Aragonia Dey gratia Rege Arago-
nie utriusque Sicilie Hierusalem etc. Regnique Leonum Castelle Hispa-
nie et Granate gubernatore pro Serenissima Regina Iohanna eius caris-
sima et legitima filia etc. dominante in hoc // *Regno Sicilie citra farum
anno quinto feliciter amen. Apud terram Longibucci. Nos Iulianus Chan-
charosus de terra predicta annualis idiotus iudex ipsius terre presenti
anno, lanuensis Grecus de eodem terra publicum per totum hunc // *re-
gnum Sicilie citra farum regia auctoritate notarius, et testes subscripti
videlicet dompnus Franciscus Regius de Neapoli, nobilis Guidus de
Roma de Cusentia, Baptista de Berardo de Taberna, Baldasar de Mar-
co, Agamenon de Simoni, Rogerius // °de Soldano, Hieronimus de Fi-
glia et Adarius de Craco de predicta terra Longibucci provincie Cala-
brie Citerioris ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto publi-
co instrumento possessionis declarando fatemur // ®notum facimus et
testamur quod eodem predicto die constituto coram nobis supradictis
iudice notario et testibus personaliter Magnificus vir Nicolaus Anto-
nius Caractiolus de Neapoli et filius et procurator legitimus magnifici
viri domini Gale- // "atii Caraczoli de Neapoli de qua procuratione no-
bis plene constare fecit per publicum instrumentum procuratorium ac-
tum in civitate Neapoli sub die vicesimo septimo mensis Marcii none
Indictionis per manus Nicolai Ambrosii Casanova de // ®dicta civitate
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Neapoli publici per totum Regnum Sicilie regia auctoritate notarii sui
soliti signi signatum ac subscriptionibus et signis infrascriptorum iudi-
cis et testium roboratum videlicet Francisci Russi de Neapoli ad con-
tractus iudicis, Pauli Longhi de Neapoli, presbiteri Vincentii Cimini de
Vico, Francisci Russi de Gifono, Petri Pauli de Mari de Neapoli testium
rogatorum, quod vidimus legimus et diligenter inspeximus in quo qui-
dem instrumento procurationis inter alias // °continebatur plenarias po-
testatem capiendi corporalem possessionem Argenterie terre Longibucci
illamque locari affictari et arendari prout dicto procuratori melius vi-
sum fuerit et placuerit, deinde vero post osten-// °sionem dicte procura-
tionis executoriales litteras nobis ostendidit illustrissimi domini Con-
salvi Ferrandes magni armorum capitanei et viceregis ac locumtenentis
generalis sue proprie manus subscriptas ac regio quo utitur sigillo im-
pressione muni-//'' tas cum omnibus alliis (cosi) subscriptionibus et
sollempnitatibus quibus decet roboratas, quas vidimus legimus et dili-
genter inspeximus non abrasas non cancellatas neque in aliqua sui parte
viciatas et erant tenoris //!%et continencie sequentis, videlicet: ...5. Post
quidem ostensionem // * supradictarum executorialium litterarum et dicti
preinserti privilegii regii predictus magnificus vir Nicolaus Antonius
filius et legitimus procurator supradicti magnifici domini Galeatii Ca-
raccioli presentavit Cesari de Flocta de predicta //*° terra Longibuchi
ibidem coram nobis presenti, litteras magnifici domini Thome Spinelli
de Neapoli regii thesaurarii provincie Calabrie sue proprie manus sub-
scriptas ac sui soliti parvi sigilli impressione munitas erantque //°°omni
suspicione et vitio carentes quas vidimus legimus et diligenter inspexi-
mus, quorum tenor talis erat: ...%. // % Quibus quidem litteras visis et
bene intellectis per eumdem Cesarem de Flocta visis etiam et bene in-
tellectis supradictis exequutorialibus litteris et preinserto tenore dicti
regii privilegii, personaliter Cesar ipse et nos qui // % supra iudex nota-
rius et testes ad requisitionem ipsius partis domini Nicolai Antonii filii

2 Vedi Pergamene Argentera 6 A.
3 Vedi Pergamene Argentera 6 B.
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et procuratoris legitimi supradicti domini Galeatii ad fornaces dicte
Argentere accessimus et dum supra predictis locis fuissemus // ® dictus
Cesar de Flocta nomine et pro parte supradicti domini Thome Spinelli
regii thesaurarii virtute supradictarum litterarum eidem domino Nico-
lao Antonio filio et procuratori ac procuratorio nomine et pro parte pre-
dicti // ® domini Galeatii Caraczoli sui patris corporalem possessionem
dicti pheudi nominati I’ Argentera cum omnibus suis acionibus introyti-
bus fructibus pertinenciis et aliis omnibus iuribus ad dictum feudum
spectantibus // ® et pertinentibus tam de iure quam de consuetudine iu-
sta seriem tenorem continentiam et formam preinsertarum executoria-
lium litterarum assignavit ad habendum quidem tenendum et possiden-
dum dictum feudum // ® cum iuribus et pertinentiis suis supradictis per
eumdem dominum Galeatium et quoque partes predictas et dictas su-
perponimus iuxta formam preinserti sui regii privilegii et supradicta-
rum exequutorialium litterarum, unde ad // ° futuram memoriam et pre-
dicti domini Galeatii Caraczoli eiusque heredum et successorum caute-
lam perpetuam predictus dominus Nicolaus Antonius filius et procura-
tor ac procuratorio nomine et pro parte predicti domini Galeatii requi-/
/ "''sivit nos quales iudicem notarium et testes ut de predictis omnibus
publicum instrumentum conficeremus. Nos vero quia officium nostrum
est publicum et nemini denegari possumus neque iusta petentibus est
denegandus assensus // 7?id circo ad ipsius requisitionem factum est
presens publicum instrumentum per manus mei predicti publici notarii
meoque solito et consueto signo signatum nostrum quoque iudicis et
testium subscriptionibus et supradictis partis roboratum. Acto anno die
loco mense et indictione premissis (ST).

+ Signum crucis proprie manus predicti Tuliani Chancharosi an-
nualis iudicis et scribere nesciens ego predictus notarius ad rogationem
ipsius scripsi.

+ Ego Guidus de Roma de Cusentia capitanus Longibucij teste.

+ Ego Thyeronimus de Figla de Longobucco fui presente.

+ Ego dompnus Franciscus Regius de Neapoli interfui pro teste.

+ Ego Agamenon Simonus Longibuccensis interfui.

+ Ego Adarius de Craco de Longobucco fui presente.

74 ANTONIO MARIA ADORISIO

+ Ego qui supra Jannensis Grecus de predicta terra Longibucii
publicus per totum Regnum Sicilie citra Farum regia auctoritate nota-
rius qui presens publicum istrumentum possessionis scripsi ad fidem
nostre manu propria subscripsi.

7 (10)
1507, 13 agosto, Napoli

Galeazzo Caracciolo indirizza una supplica al Vicere afferman-
do che per il pieno godimento del feudo che gli ¢ stato concesso ¢ ne-
cessario rinnovare la proibizione, gia goduta da Francesco Casati, d’im-
portare nel Regno piombi e gricte «forestere».

Originale. Inedito. Cartaceo, mm.297x110. NaproLi, A.d.S., Pergame-
ne Argentera 7. Non ¢ elencato in Pergamene Argentera 13. Foglio piegato due
volte a formare un bifolio lunghetto, in senso verticale, e poi di nuovo in senso
orizzontale. I testo € vergato su quello che attualmente appare la pagina esterna
del foglio. L indirizzo ¢ scritto sul lato esterno opposto. A foglio aperto e diste-
so il testo appare scritto nella meta destra, I’indirizzo nella meta di sinistra in
senso contrario. Questo scrive: «Illustrissimo Signore. Del Magnifico Galiaczo
Caraczolo de Neapoli». La mano scrivente di testo e indirizzo ¢ la stessa. Al
verso del testo si leggono di mani diverse: «S(ignor) Lovic(e)Re» e ancora le
note: «Magnificus Joannes Thomasius advocatus fisci super supplicationem se
informet et referat Regio Auditori». «F(uit) p(resentatam) p(er) dominum Lo-
cumtenentem generalem in Castello Novo Neapoli decimotertio Augusti Mille-
simo Quingentesimo Septimo. F. B. Vilagnus».

Bibliografia: J. MazzoLeni, Fonti per la storia della Calabria nel
Viceregno (1503-1734) esistenti nell’Archivio di Stato di Napoli, Napoli,
Edisud, 1968, p.6 n.7, regesto: «Memoriale di Galeazzo Caracciolo, in cui
esponendo la concessione avuta del feudo di Argentera, chiede che senza suo
permesso non si possano immettere piombi nel Regno etc.».

lustrissimo Signore.
Galiaczo Caraczolo fedelissimo de la C(oronata) M(aes)ta et ser-
vitore de v(ostra) Illustrissima Signoria fa intendere ad quella como
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dicta C(oronata) M(aes)ta li ha concessa in pheudum pro se et heredi-
bus ex suo corpore legitime descendentibus lo feudo dela Argentaria de
Calabria devoluto ala regia corte per morte de condam Franc(esc)o Ca-
sata con tucte prerogative et privilegij et pertinentie spectanti ad dicto
pheudo dela Argenteria et cossi como meglior lo tenne et possedio et
haveria possuto possedere lo dicto Francesco et altri suoi precessuri. Et
de dicto pheudo per virtu de dicta gratia ne ¢ pigliata poxexione et quel-
la al presente tene, et perché per boni respecti moventeno la mente deli
Re passati ¢ stato ordinato in li tempi passati che nisciuno jnmictere in
lo regno plumbi né glipte forestere, et signanter con dicta prohibitione
quella tenne et possedio lo dicto Francesco. Et perché non facendose
dicta prohibicione ipso supplicante non goderia bene** de dicta conces-
sione. Per tanto supplica Vostra Illustrissima Signoria se dignie ordina-
re ad chi meglio li parera che voglia pigliare informatione de dicta ordi-
natione seu prohibicione con la quale dicto Francesco possedio al tem-
po tenne dicto pheudo dela Argenteria et constando che dicta prohibi-
cione fosse stata facta al tempo delo predicto Francesco se digne ordi-
nare si faczia et observe la simile prohibicione ad instantia de ipso sup-
plicante aczo che possa gaudere dicto pheudo secundo farea dicto Fran-
cesco ala poxexione dela quale la Coronata Maesta se referisce in la
concessione facta ad ipso supplicante ut Deus etc.